Muhadram şairlerin İslâm dinine karşı takındıkları tavırlar, yaşadıkları
bölgelere göre farklılık göstermiştir. Bunları üç gruba ayırabiliriz:

Medine Şairleri: Bu bölgenin şairleri İslâm’ı kabul edip iman etmeyenlere karşı
dinlerini savunmuşlardır. Bunların başında Hz. Muhammed’in (s.a.v.) şairi Hassân b.
Sâbit (r.a) (öl. 60/680) gelir. Onun dışında Abdullah b. Revâha (r.a) (öl. 8/629), Kâ‘b b.
Mâlik (r.a) (öl.50/670) ve sonradan Müslüman olup Kaside-i Bürde eseriyle meşhur
olan Kâ‘b b. Züheyr (r.a) (öl.24/645) gelmektedir. Bu grupta yer alan kadın şairlerin
başında ise Safiyye bint Abdüllmuttalip (r.a) (öl. 20/641) gelmektedir.

Mekke ve Taif Şairleri: Bunlar İslâm dinini kabul etmeyen, öldürülen
müşriklerin yasını tutan, Hz. Muhammed’i (s.a.v.), İslâm’ı ve Müslümanları şiirleriyle
hicveden şairlerdir. Bunların öncüleri arasında Abdullah b. Zeberî (öl. 632/15)
gelmektedir. Ayrıca bu guruba dahil olmadığı halde İslâm’ı, Hz. Muhammed’i (s.a.v.)
ve Müslümanları hicveden Yahudi şair Kâ‘b b. el-Eşref (öl.3/624) de bunların arasına
yer almıştır.

Bedevî Şairler: Müslüman olup şiirlerinde İslâm’ın etkisi olmayan şairlerdir.
Mütemmim b. Nuveyrete el-Yermûî (r.a) (öl. 30/650) bu grupta sayılabilir.7 Bunların
şiirleri Câhiliye şiirinin devamı olduğundan kendilerine muhadramûn denmesi
güçtür. Edebiyat alanında bunlara muhadram denmesi ise bu kavramı genelleştirme
kabilindendir.

6 Muhammed b. Ebi’l-Hattab Ebû Zeyd el-Kureşi, Cemheretü eş’ari’l-’Arab fi’l-Câhiliyyeti ve’l-İslâm (Kahire:

Kabileler arasında meydana gelen savaşlarda bir şair düşman kabilenin eline
düşerse onu esir alan kabile kendilerini hicvetmeyeceğine dair ondan söz almadan
onu serbest bırakmazdı. Bu durumun İslam’ın ilk dönemine kadar da devam ettiği,
Hz. Ömer’in (r.a) (öl. 23/644) insanları hicvetmekten vazgeçmesi karşılığında el-
Hutay’e (öl. 59/678) üç bin dirhem veya dinar verdiği ve hatta dilini kesmekle tehdit
ettiği anlatılmaktadır. Özellikle de kendini şiirle savunma yeteneği olmayan kişinin o
toplumda bir şairin hicivlerine maruz kalmasından daha çok korktuğu başka bir
durum yoktu. Hiciv edebiyatı veya başka bir deyişle şiir, Emevîler döneminde de
yükselişini sürdürmüştür.

Peygamber (s.a.v.) takdir etmiş ve “Şimdiye kadar
şiir olarak söylenmiş en doğru sözdür.” buyurarak beğenisini ifade etmiştir.34 Hz.
Peygamber’in kalplerini İslâm’a ısındırmak amacıyla zekât verdiği kimseler
(müellefe-i kulûb) arasında bulunan Lebîd, kuvvetli görüşe göre hicri 9 (631) yılında
Müslüman olmuştur.35

Lebîd İslâmî davete hayatının ilerlemiş yaşında, yani duygulardan çok akıl ve
tecrübenin ön planda olduğu dönemde icabet edip Müslüman olmuştur. Genel yapısı
itibariyle, İslâm’ın ilkeleriyle uyuşan ve onları benimseyen bir kişiliğe sahip olan şair
yukarıdaki beyitte ve daha birçok beyitte hayat, ölüm, dünyanın faniliği, zaman

Lebîd’in Müslüman olduktan sonra şiire devam edip etmediği hakkında
tartışmalar olmuştur. Kimi yazarlar sadece tek bir beyit söylediğini iddia etmiş56
ancak hangi beyit olduğu konusunda ihtilaf etmişlerdir.57 Bir rivayete göre Hz. Ömer
(r.a) kendi hilafetinde o günkü Kûfe valisi olan el-Muğîre b. Şu‘be’ye (r.a) (öl. 50/670)
bir mektup yazmış ve ondan Kûfe’de bulunan şairlerin Müslüman olduktan sonra
söylemiş oldukları şiirleri yazılı halde kendisine göndermesini istemiştir. Vali,
Kûfe’de bulunan şairleri toplayarak onlardan halifenin isteğini yerine getirmelerini

53 el-Cübûrî, Lebîd b Rebîa el-Âmirî, 183.

Şair, Müslüman olduktan sonra Kûfe şehrine yerleşmiş ve geri kalan ömrünü
burada geçirmiştir.66 Müslümanlar arasında meydana gelen ve Hz. Osman’ın (r.a) (öl.
35/656) şehit edilmesiyle başlayıp Hz. Ali’nin (r.a) (öl. 40/661) şehit düşmesine kadar
devam eden fitne olaylarına karışmamış; kendisini ibadete, Kur’ân okumaya ve
Müslümanlara nasihat etmeye adamıştır. Özellikle bu dönemde fitneden uzak
durmaya gayret göstermiştir. Kaynaklarda kendisiyle ilgili bu dönemle alakalı
herhangi bir bilgi verilmemiştir.67

Şair uzun bir ömür yaşamıştır. Kimi rivayetler yaklaşık 150 yıl yaşadığını ve Hz.
Osman’ın halifeliğinin sonlarına doğru (35- 38 /665-669) Kûfe’de vefat ettiği
yönündedir.69 Başka bir rivâyet ise onun yine Hz. Osman’ın halifeliği döneminde
Velîd b. Ukbe b. Ebî Muayt’ın (r.a) (öl. 61/680-81) Kûfe valiliği yaptığı sırada 140
yaşında vefat ettiğini aktarmıştır.70 Bir diğer rivayete göre ise Hz. Muâviye (r.a) (öl.

64 Soyyiğit, el-Edebü’l-’Arabî, 74; Uteybî, el-Esâlibu’l-inşâiyye fi şi’ri Lebîd b. Rebîa, 20.
65 Müslüman olduktan sonra söylediği şiir örnekleri için bk. Tammâs, Dîvân Lebîd b.

60/680) döneminde hicri 40 veya 41 yıllarında 157 yaşında vefat etmiş ve Ben’i Ca’fer
b. Kilâb sahrasına defnedilmiştir.71

3. Câhiliye Döneminde Fahr Teması

Bu metotta kasideye önce nesib denilen bir bölümle
başlanır sonradan şiirin esas konularına geçilir. Onun muallakâsında aşk ikinci
plandadır.90 Lebîd’in muallakâsı, Kâmil bahrinde yazılmış olup ez-Zevzenî’nin (ö.
486/1093) tespit ettiği kadarıyla 88 beyitten oluşmaktadır.91 Lebîd’in muallakâsında
öne çıkan temalar; nesîb, vasf, aşk, lehv ve fahr şeklindedir. Bu çalışmada sadece fahr
beyitleri ele alınacaktır. Burada fahr teması altına iki başlık açılarak şairin
muallakâsındaki fahr beyitleri takdim edilecektir.

4.1.